Дело № 1- 526 /2020

35RS0010-01-2020-003-670-67

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 12 мая 2020 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Воробьева П.В.,

при секретаре Ворониной А.М.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Ивочкина А.М., 

подсудимого ФИО8,

защитника адвоката Семенова И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, уголовное дело в отношении: 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

-приговором Грязовецкого районного суда Вологодской области от 13.10.2009 (с учетом постановления Президиума Вологодского областного суда от 27.02.2012) по ч. 4 ст. 111 УК РФ к лишению свободы на срок 08 лет 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (л.д.72-74, 81). 

Постановлением Шекснинского районного суда Вологодской области от 17.09.2015 ФИО8 переведен для отбывания наказания в колонию-поселение.. 

Постановлением Череповецкого районного суда Вологодской области от 04.08.2016 ФИО8 заменена неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 1 год 11 месяцев 15 дней на исправительные работы сроком 1 год 11 месяцев 15 дней с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно (л.д. 78-79). По сведениям ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по Вологодской области ФИО8 снят с учета 05.03.2019 в связи с отбытием наказания (л.д. 102). 

мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении (л.д. 124-125, 127), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьёй 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, управлял автомобилем находясь в состоянии опьянения. Преступление совершено в г. Вологде при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 3 05.02.2019 ФИО8 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу 16.02.2019. Штраф оплачен в полном объеме 27.09.2019. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

01.01.2020 ФИО8, достоверно зная, что подвергнут административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушении п. 2.7 Правил дорожного движения, утверждённых постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, управлял автомобилем марки «Шевроле Нива», государственный регистрационный знак № регион, при этом во время движения в 04 часа 30 минут 01.01.2020 по адресу: 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Вологде.

В соответствии с актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от 01.01.2020 с использованием технического средства измерения - алкометра Кобра № в выдыхаемом воздухе ФИО8 обнаружено наличие абсолютного этилового спирта в количестве 0,902 мг/л. С результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ФИО8 согласился. 

Подсудимый ФИО8 свою вину по предъявленному обвинению признал полностью, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. Характер и последствия данного ходатайства подсудимый осознаёт. 

Защитник согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Суд, заслушав стороны и рассмотрев материалы уголовного дела, приходит к выводу, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Вина подсудимого ФИО8 кроме его собственного признания вины, подтверждается указанными в обвинительном постановлении, имеющимися в материалах дела доказательствами: рапортом инспекторов ОР ДПС ГИБДД, показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, протоколом осмотра документов и предметов, вещественными доказательствами. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8 по статье 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Оценивая поведение подсудимого ФИО8 в судебном заседании в совокупности с данными о его личности, суд признает подсудимого вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО8, суд учитывает то, что тот ранее судим (л.д. 65); 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО8, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче объяснения (л.д. 15, 16) и признательных показаний в ходе допроса (л.д. 49-53), состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание подсудимого ФИО8 обстоятельством, суд на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ признаёт рецидив преступлений. 

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, степень тяжести содеянного, личность ФИО8, который ранее судим, привлекался к административной ответственности, наличие рецидива преступлений, суд считает, что ФИО8 следует назначить наказание в виде лишения свободы, с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение ФИО8 к содеянному, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО8 возможно без реального отбытия наказания, и назначает условное осуждение в соответствии со ст.73 УК РФ, с возложением ряда обязанностей, направленных на контроль за его поведением.

Вещественные доказательства по уголовному делу: административный материал следует хранить в материалах уголовного дела; DVD диск с видеозаписью следует хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316, 226.9 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьёй 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 (два) года 06 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 01 (один) год.

Обязать осуждённого ФИО8 в период испытательного срока:

-один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого; 

-не менять постоянное место жительства без уведомления указанного органа; 

-не совершать нарушений общественного порядка и административных правонарушений в области дорожного движения, влекущих привлечение к административной ответственности.

Меру пресечения осуждённому ФИО8 оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-протокол № об отстранении от управления транспортным средством от 01.01.2020, акт № освидетельствования на состояние опьянения от 01.01.2020, чек-тест с результатами освидетельствования на состояние опьянения от 01.01.2020, определение № о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 01.01.2020, находящиеся в материалах уголовного дела (л.д. 5-8), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 100) - хранить в материалах уголовного дела; 

-постановление мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 3 от 05.02.2019, светокопию рапорта инспектора ДПС ОБ ДПС ГИБДД по г. Вологде ФИО6, ФИО7 от 02.12.2018, светокопию протокола № об административном правонарушении от 02.12.2018, светокопию протокола № об отстранении от управления транспортным средством от 02.12.2018, светокопию акта № освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 02.12.2018, находящиеся в материалах уголовного дела (л.д. 29-34), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 118-119) - хранить в материалах уголовного дела;

-оптический DVD-R диск идентификационным номером № с видеозаписью с видеорегистратора патрульного автомобиля сотрудников ДПС ГИБДД УМВД России по г. Вологде за 01 января 2020 года, изъятый в ходе выемки (л.д. 92-93), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 107), хранящийся при материалах уголовного дела- хранить при материалах уголовного дела; 

-светокопию постановления по делу об административном правонарушении 19.02.2020 в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящуюся в материалах уголовного дела (л.д. 27), признанную и приобщённую к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 121) - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе:

-ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

-пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья П.В. Воробьев